
 

 
Bezpečnostní manažer 

I. P. Pavlova 6 
775 20 Olomouc 
tel: +420 588 442 653 
      + 420 588 442 335 

     

fax: +420 588 442 651 
e-mail: bm@fnol.cz 
http://www.fnol.cz  

Bank. spojení: Česká spořitelna, a. s. 
Číslo účtu: 2934392/0800 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

INFORMACE BEZPEČNOSTNÍHO MANAŽERA  2/2009 
 

 

Chřipka PANDEMIC A(H1N1) 
 

  

Určeno Zaměstnancům FN Olomouc 

 Zpracoval Vydavatel 

Útvar Krizové řízení Krizové řízení 

Funkce Bezpečnostní manažer Bezpečnostní manažer 

Jméno 
MUDr. Jarmila Kohoutová 

MUDr. Petr Hubáček 
MUDr. Jarmila Kohoutová 

MUDr. Petr Hubáček 

Datum 18.11.2009 18.11.2009 

Podpis 
MUDr. Jarmila Kohoutová, v. r.  

MUDr. Petr Hubáček, v.r. 
MUDr. Jarmila Kohoutová, v.r. 

MUDr. Petr Hubáček, v.r. 

Účinnost od 18.11.  2009 
 

1. Účel 

Seznámit zaměstnance Fakultní nemocnice (FNOL) s metodikou vyšetření a léčby nemoc-
ných přicházejících do FNOL s projevy nákazy virem Pandemic A(H1N1) – „chřipka nového 
typu, prasečí chřipka, mexická chřipka“ 
 

2. Závaznost 

Všichni zaměstnanci Fakultní nemocnice Olomouc. 
 

3. Vlastní text 
 

3.1 Definice chřipky WHO: virové onemocnění osob charakterizované náhlým vzestupem 
horečky >38oC, kašlem a bolestmi v krku bez dalších prokázaných diagnóz splňující labora-
torní a sérologická kritéria. 
 

3.2 Pandemic A(H1N1) - klinická kritéria dle rozhodnutí 2002/253/ES: 
 horečka >38oC a známky akutní infekce dýchacích cest, 
 pneumonie, 
 úmrtí na nevysvětlitelné akutní onemocnění dýchacích cest. 

 

3.3 Inkubační doba, nakažlivost: 
 inkubační doba 7 dní, 
 nakažlivost 1 den před začátkem a 7 dní po začátku onemocnění.  
 

3.4 Cesta přenosu: 
 kapénková infekce - kýchání, kašlání, smrkání,  
 přes kontaminované ruce a předměty. 

 

3.5 Příznaky chřipky Pandemic A(H1N1) se v současné době neliší od běžných příznaků 
sezónní chřipky 
 horečka, třesavka, zimnice 
 únava, nevolnost 
 dráždivý kašel, bolest v krku, později rýma 
 bolesti hlavy, očí, kloubů, svalů 
 ev. průjem, zvracení 

   



 

 
Bezpečnostní manažer 

I. P. Pavlova 6 
775 20 Olomouc 
tel: +420 588 442 653 
      + 420 588 442 335 

     

fax: +420 588 442 651 
e-mail: bm@fnol.cz 
http://www.fnol.cz  

Bank. spojení: Česká spořitelna, a. s. 
Číslo účtu: 2934392/0800 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

3.6 Poskytování zdravotní péče pacientům s příznaky chřipky Pandemic A(H1N1): 
 

3.6.1 Doporučený postup ošetření a léčby pacientů nevyžadující hospitalizaci 
 pacienti s nekomplikovaným průběhem chřipkového onemocnění budou po vyšet-

ření odeslání do domácí péče 
 antipyretika, dostatek tekutin, antitusika, ev. expektorancia, nosní kapky, 
 domácí léčebný režim po dobu 7 dní a poučení pacienta :  v případě přetrvání 

horečky více než 3 dny přes antipyretickou léčbu nebo zhoršení zdravotního 
stavu (dechové obtíže, zhoršení základního onemocnění) navštíví pacient 
svého praktického lékaře (praktického lékaře pro děti a dorost), 
 do zdravotnické dokumentace pacienta uvést, že pacient byl poučen, 

 pacienti s nekomplikovaným průběhem chřipkového onemocnění při zhoršení 
chronického onemocnění plic, ledvin, srdce, cukrovky, nádorového onemocnění, 
ale nevyžadující hospitalizaci  
 viz výše, 
 dle zdravotního stavu a uvážení ošetřujícího lékaře lze předepsat antivirotika 

Tamiflu - hradí nemocný (v lékárně FNOL 684,-Kč)  
 

3.6.2 Pacienti vyžadující hospitalizaci - těžký průběh infekce  
 dle doporučení KHS Olomouckého kraje odeslat na infekční oddělení nemocnice 

Prostějov, ev. Hranice na Moravě po předchozí telefonické konzultaci s lékaře to-
hoto oddělení, pokud stav vyžaduje intenzivní péči dohodnout transport na JIP in-
fekční kliniky/oddělení FN Ostrava - nepředpokládáme, že tato varianta bude 
v praxi realizovatelná, 

 hospitalizace ve FNOL  
 hospitalizace na příslušném oddělení dle základní diagnózy, 
 pacienty vyžadující intenzivní péči v max. možné míře izolovat na boxu,  
 pacienty nevyžadující intenzivní péči (zhoršení základního onemocnění) hos-

pitalizovat na standardním oddělení na samostatném oddělení - pokud bude 
opouštět pokoj, vybavit ho ústenkou, 

 v případě nárůstu hospitalizovaných pacientů bude postupováno dle pande-
mického plánu FNOL, tzn. kohortová hospitalizace pacientů na vyčleněných 
odděleních. 

   

3.7 Odběry biologického  materiálu ke stanovení viru chřipky: 
 v současné době se provádí  nasofaryngeální výtěr pouze u hospitalizovaných paci-

entů se závažným průběhem onemocnění, 
 odběr na vlastní žádost pacienta 

 zaměstnanec FNOL provede nasofaryngeální výtěr do kultivačního média ve 
viremické fázi onemocnění, 
 pacient v transportním boxu (součást setu) odnese materiál do Laboratoře Mi-

krochem a.s., Nezvalova 984/2, 779 00 Olomouc (příjem materiálu Po - Pá 
7:00 - 15:00 hod.), kde provede přímou úhradu za vyšetření cca 3.000,- Kč, 

 odběrové sety včetně žádanek a postupu odběru jsou k dispozici pondělí-pátek     
7.00 - 15.00 hod. Oddělení nemocniční hygieny, mimo tuto dobu Oddělení urgentního 
příjmu,  

 odběry budou odesílány svozem, který zajišťuje Mikrochem a.s. Olomouc,  
 veškeré odběry nasofaryngeálních výtěrů k vyšetření na virus chřipky A(H1N1) hlaste 

telefonicky na Oddělení nemocniční hygieny tel. 2335, 2738, 
 
 
 
 



 

 
Bezpečnostní manažer 

I. P. Pavlova 6 
775 20 Olomouc 
tel: +420 588 442 653 
      + 420 588 442 335 

     

fax: +420 588 442 651 
e-mail: bm@fnol.cz 
http://www.fnol.cz  

Bank. spojení: Česká spořitelna, a. s. 
Číslo účtu: 2934392/0800 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

3.8 Zásady ochrany zdraví zaměstnanců:  
 dodržování standardního bariérového ošetřovacího režimu s důrazem na dezinfekci 

rukou, 
 v případě vyhlášení epidemie hlavním hygienikem ČR na území ČR na OUP 

k dispozici filtrační polomasky FFP3 k jednorázovému použití.  
   Kritéria pro jejich výdej budou stanovena dle aktuální situace. 

 

3.9 Hlášení chřipkových onemocnění:  
 dle přípisu Hlavního hygienika ČR ze dne 9.11.2009 hlásí FNOL výskyt chřipkových 

onemocnění u ambulantních a hospitalizovaných pacientů z Oddělení urgentního 
příjmu, Dětské kliniky, Kliniky plicních nemocí a TBC a hospitalizovaných na KAR na 
KHS Olomouckého kraje, 

 lze předpokládat, že postupně bude hlášení rozšířeno na další kliniky/oddělení. 
 

3.10 Očkování zaměstnanců pandemickou vakcínou Pandemrix:  
 očkování zaměstnanců FNOL budou zajišťovat zaměstnanci Kliniky pracovního lé-

kařství, 
 seznamy zaměstnanců byly zpracovány dle zadání MZ ČR zaměstnanci oddělení 

nemocniční hygieny a personálního oddělení dle seznamu zaměstnanců 
k 31.10.2009 a odeslány ke kontrole na jednotlivé zdravotní pojišťovny ( zaměstnanci 
urgentního příjmu, KAR a jednotek intenzivní péče, plicního oddělení, všech příjmo-
vých ambulancí, operačních a zákrokových sálů chirurgických oborů a porodních sá-
lů, gynekologických ambulancí a těhotenských poraden, pracovišť zobrazovacích me-
tod, biochemických, hematologických a mikrobiologických laboratoří, transfuzních 
stanic, stomatologických ambulancí, specializovaných ambulanceí a lékáren, odděle-
ní centrální sterilizace, 

 citace z podkladů MZ ČR „Vybraná osoba je vždy zdravotnickým pracovníkem a sou-
časně musí být v zaměstnaneckém poměru s poskytovatelem zdravotních nebo soci-
álních služeb, tj. poskytovatel těchto služeb platí za vybranou osobu zdravotní pojiš-
tění (nezapočítávat tedy osoby se smlouvou na DPČ, dohodu o provedení práce či 
OSVČ, ani zaměstnankyně na mateřské dovolené.)“,  

 seznamy zaměstnanců pro očkování budou zaslány na primářům a vrchním sestrám 
klinik/oddělení/ústavů do 25.11. s požadavkem na stvrzení souhlasu/nesouhlasu 
s očkováním ze strany jednotlivých zaměstnanců;  

 dle dodávky očkovací látky a pravidel stanovených MZ ČR budou zaměstnanci po-
zváni k očkování, 

 očkování je dobrovolné a bezplatné. 
 

3.11 Antivirotika: 
 antivirotika budou distribuována přednostně do nemocnic ze státních zásob a dle klí-

če stanoveného MZ ČR, tzn. do FNOL bude dodáno Tamiflu, ev. Relenza. 
 

3.12 Informační linka 
 pro laickou veřejnost byla zřízena informační linka na telefonním čísle 734 423 524, 

kterou t.č. obsluhují lékaři interní ambulance Oddělení urgentního příjmu. 
 

3.13 Odkaz na informační portál MZ ČR: 
 http://pandemie.mzcr.cz 
 

 
 
MUDr. Jarmila Kohoutová, v.r.     MUDr. Petr Hubáček, v.r. 

 

http://pandemie.mzcr.cz/

